
Charakteristika veřejné obchodní společnosti 

ZO 

Minimální počet společníků – dvě osoby, právnické nebo fyzické - § 95 

Založena k podnikatelským účelům nebo ke správě vlastního majetku - § 2 odst. 1 

Společníci ručí za dluhy společnosti společně a nerozdílně - § 95 

Všichni společníci mohou být statutárními orgány společnosti - §  44 odst. 4, 106 

Požadavky na společníky: § 95 odst. 3, na statutární orgány § 46 

 

Vkladová povinnost může být splněna i pracemi nebo službami - § 103. 

Osobní společnost 

Firma společnosti musí obsahovat označení „veřejná obchodní společnost“ anebo 

zkratku formy nebo jméno alespoň jednoho ze společníků a označení „a spol.“ - § 

96 



Založení a vznik veřejné obchodní 

společnosti, financování společnosti 

2 

Obsah společenské smlouvy - § 98 

- firma společnosti, 

- sídlo společnosti, 

- předmět podnikání nebo údaj, že byla založena ke správě vlastního majetku 

- určení společníků 

- určení statutárních orgánů - § 123 odst. 1 NOZ 

 
Financování z vlastních zdrojů - § 100 

- vkladová povinnost založena společenskou smlouvou, 

- splnění podle společenské smlouvy, jinak v penězích bez zbytečného odkladu po 

vzniku účasti společníka na společnosti - § 100 ZOK 

- prodlení: úrok z prodlení, vyloučení rozhodnutím všech společníků - § 101 ZOK, 

zrušení společnosti podle § 115 ZOK, popř. vyloučení společníka (§ 115/2 ZOK),  

    každý společník je oprávněn domáhat se u soudu splnění vkladové pov. - § 102 

- vkladová povinnost může být splněna provedením prací nebo poskytnutím služeb 

(§ 103 ZOK) 



Právní postavení společníků 
ZOK 

- V.o.s. je společnost osob, které se účastní na jejím podnikání nebo správě jejího 

majetku - § 95, majetková protiplnění - § 103 odst. 2, § 104. 
- Podíly společníků jsou stejné, společenská smlouva může určit jinak - § 97. 

- Výslovně zakázán převod podílu - § 116, dále upraveno přistoupení nebo 

vystoupení změnou společenské smlouvy - § 110, dědění podílu: ve veřejné obchodní 

společnosti je speciální úprava v § 113 odst. 1/c, pokud se podíl dědí, je dědic podílu 

je oprávněn svou účast na společnosti vypovědět - § 117  

- Zisk a ztráta se dělí rovným dílem - § 112, zisk vždy nutno celý rozdělit mezi společníky 

- K rozhodování o všech věcech je společnosti zapotřebí souhlasu všech společníků, 

společenská smlouva může určit jinak - § 105 

- Každý společník může nahlížet do všech dokladů společnosti a kontrolovat tam obsažené 

údaje - § 107 – výkon kontrolní činnosti 

- Každý společník se u soudu může domáhat náhrady újmy způsobené společnosti jiným 

společníkem  - § 108 

- Všichni společníci ručí za závazky společnosti  neomezeně a solidárně 

(§ 95 odst. 1) 

- Zákaz konkurence - § 109 

- Každý společník může být statutárním orgánem, ale musí splňovat požadavky § 46 ZOK - § 

106  

- Společník má právo na náhradu výdajů při zařizování záležitostí společnosti - § 104 

- výkon funkce statutárního orgánu s péčí řádného hospodáře - § 152 odst. 2 OZ, § 159 OZ 



Rozhodování o záležitostech veřejné obchodní 

společnosti 

Změna společenské smlouvy 

Pouze dohodou všech společníků - § 99, dispozitivní – ve společenské smlouvě 

možno upravit většinové rozhodování  

Pokud má být změnou zasahováno do práv společníků, je třeba ke změně souhlasu 

těch společníků, do jejichž práv se zasahuje - § 99/2. 

Ostatní záležitosti 

K rozhodování o všech věcech je třeba souhlasu všech společníků, ledaže 

společenská smlouva určí jinak - § 105.  

Nejvyšším orgánem jsou všichni společníci - § 44 odst. 1 

Jednání jménem společnosti navenek 

Přísluší statutárnímu orgánu 

Obchodní vedení není výslovně upraveno – řešení ve společenské smlouvě, jinak 

§ 105. 



Zrušení společnosti - § 113 
Společnost se zrušuje 

- výpovědí společníka, 

- dnem právní moci rozhodnutí soudu, kterým se zrušuje společnost, 

- smrtí společníka, 

- zánikem společníka – právnické osoby, 

- dnem právní moci rozhodnutí o prohlášení konkursu na majetek některého ze společníků, 

- zamítnutím návrhu na zahájení insolvenčního řízení pro nedostatek majetku společníka nebo 

zrušením konkursu pro zcela nepostačující majetek společníka 

- dnem právní moci rozhodnutí o schválení oddlužení společníka, 

- pravomocným nařízením výkonu rozhodnutí postižením podílu společníka nebo právní mocí 

exekučního příkazu k postižení podílu společníka, 

- dnem, v němž žádný ze společníků nebude splňovat požadavky § 46, 

- rozhodnutím soudu na návrh společníka - § 115 odst. 1 

- vyloučením společníka podle § 115/2 

- z jiných důvodů uvedených ve společenské smlouvě. 

Možnost změnou společenské smlouvy zrušení odvrátit - § 113 odst. 2 


